
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 496 del 05/06/2025

Oggetto: Associazione "Nuova Dimensione" per il Servizio Civile Universale bando 2024. Impegno di spesa per 
complessivi € 7.700,00 per numero 22 volontari per la realizzazione dei progetti per il Comune di 
Maddaloni.

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamato il decreto sindacale n. 4 del 08/01/2025 con il quale è stato confermato alla scrivente l’incarico di dirigente e 
la responsabilità dell’Area 1 – Servizi alla persona del Comune di Maddaloni dal 01/01/2025 al 31/12/2025, a seguito 
dell’immissione nei ruoli comunali a decorrere dal 16/02/2023;
Viste 
la Delibera di C. C. n. 26 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il D.U.P. 
per gli anni 2025/2027;
la Delibera di C. C. n. 21 del 20/03//2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli anni 2025-2026-2027;
la Delibera di G. C. n. 38 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato il PEG per gli anni 2025-2026-2027;
Vista la delibera di Giunta n. 149/2022 con la quale il predetto Organo dava indirizzo, a questo Ufficio, per 
l'accreditamento all'Albo Nazionale degli Enti del Servizio Civile Universale, previsto dal D. Lgs. n.40/2017, sottoscrivendo 
con un Ente abilitato apposito contratto di Impegno e Responsabilità in materia di Servizio Civile Universale;
Vista la determina dirigenziale n. 736 del 28.10.2022 a mezzo della quale è stata, a seguito di esito di procedura su inviti, 
individuata l’Associazione Nuova Dimensione, con sede in Contrada (Avellino), Via Fratte n.22 cap 83020, C. F. 
92068070645 – P. I. 02986800643, per la gestione del Servizio Civile Universale (SCU), dalla fase progettuale alla 
conclusione dei progetti e dei piani di intervento, per l'avvio degli operatori volontari presso questo Comune;
Vista la dichiarazione di impegno e responsabilità prot. n. 26941 del 31.05.2023 dalla quale si evince che il contratto con 
l'Associazione Nuova Dimensione e questo Comune ha validità fino alla data di conclusione dei programmi di intervento 
e dei progetti, presentati per il Comune di Maddaloni e approvati dal Dipartimento per le Politiche Giovanili, presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, e quindi anche per il bando 2024;
Considerato che il Comune ha ottenuto l’iscrizione all’Albo degli enti del Servizio Civile Universale;
Vista la nota n.10973 del 23.02.2024, a mezzo della quale il Sindaco p. t., ha richiesto alla Associazione Nuova 
Dimensione l'ammissione, di questo Comune, alla progettazione, per l'anno 2024, del Servizio Civile Universale;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

Considerato che con nota n. 1724 del 13.01.2025, l'Associazione ha comunicato a questo Comune, il bando del Servizio 
Civile anno 2024, promulgato in data 18 dicembre 2024, successivamente prorogato con decreto dipartimentale 
n.163/2025, in relazione ai programmi presentati dall'Associazione in favore e finanziati da questo Comune, come da 
Tabella allegata e per i quali sono stati assegnati numero 22 volontari;
Ritenuto, pertanto, necessario assumere, oggi, l’impegno di spesa, per la successiva liquidazione e pagamento, al 
momento dell'assegnazione dei volontari, per complessivi € 7.700,00, in favore dell'Associazione "Nuova Dimensione", 
con sede in Contrada (Avellino) Via Fratte n.22 cap 83020, C. F. 92068070645 – P. I. 02986800643, per la gestione del 
Servizio Civile Universale (SCU), dalla fase progettuale alla conclusione dei progetti e dei piani di intervento, per l'avvio 
degli operatori volontari, presso questo Comune, dal 5.09.2025, di n° 22 volontari di Servizio Civile Universale-Bando 
2024, come da nota n. 26046 del 29.05.2025 e sostenuto dal Segretario Generale di questo Comune con e.mail del 
29.05.2025; 
Considerato che con nota n.26046 del 29.05.2025 è stato rilevato l’obbligo, a carico di questo Ente, di erogare la quota 
contributo di € 350,00 per volontario all’atto di assegnazione degli stessi (pertanto alla pubblicazione di ogni singolo 
bando di SCU). La durata dell’accreditamento di SCU ha una durata indeterminata;  
Vista la disponibilità al Capitolo di Spesa n° 14100 del bilancio di previsione anni 2025-2026-2027; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Vista la dichiarazione di impegno n.26941 del 31.05.2023;

Visto il DURC allegato alla presente, con scadenza al 10.06.2025, e verificato che, alla data del 11.04.2025, non risultano 
sul sito dell'ANAC annotazioni riservate a carico dell'Associazione;

       

                       D E T E R M I N A 

1) Per quanto in narrativa, di prendere atto del “Bando anno 2024 per la selezione di 62.549 operatori volontari, da 
impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento di Servizio civile universale, da realizzarsi in Italia e 
all’estero, pubblicato sul sito del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile universale, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

2) Di prendere atto che, su richiesta sindacale n. 10973 del 23.02.2024, sono stati ammessi i progetti, presentati 
dall'Associazione Nuova Dimensione, con sede in Contrada (Avellino), alla Via Fratte n.22 cap 83020, C. F. 
92068070645 – P. I. 02986800643, per questo Comune di Maddaloni. come da nota n.1724 del 13.01.2025 e 
come da elenco allegato; 

3) Di prendere atto che i ventidue candidati, selezionati per il Servizio Civile Universale, per la realizzazione dei 
progetti, presteranno il predetto servizio il 5.09.2025;

4) Di impegnare, a tale titolo, la somma di euro 7.700,00, in favore della predetta Associazione Nuova Dimensione, 
per la gestione del Servizio Civile Universale (SCU), dalla fase progettuale alla conclusione dei progetti e dei piani 
di intervento, Bando 2024, presso il Comune di Maddaloni, e in attuazione della dichiarazione e responsabilità 
del 31.10.2022, e secondo il seguente prospetto:

CREDITRICE Importo € Capitolo Esercizio di Esigibilità

Associazione 
Nuova Dimensione 
Volontari bando 2024

7.700,00       14100                   2025

5) Di dare atto che si provvederà, successivamente, alla liquidazione nel complessivo importo di € 7.700,00 della 
relativa fattura, sul corrente esercizio finanziario, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000, nonché del 
regolamento comunale di contabilità vigente, previa apposizione del visto di regolarità contabile; 

6) Di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti risultano compatibili con 
le regole di finanza pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

7) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (convertito in legge n. 
120/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella precedente è compatibile con gli 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, di cui all’art. 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte della scrivente;

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale su controlli interni, che: "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 
assicurato, nella fase preventiva del la formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato 
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

10) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4 "Economico-Finanziaria" per gli adempimenti 
di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della 
generale conoscenza;

11) Di dare atto dell’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, dalle Linee Guida 
ANAC n.15/2019 e dall’art.16 D.lgs n.36/2023;

12) Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Messi e all'Ufficio CED per la pubblicazione rispettivamento nell'Albo 
Pretorio on-line e in A. T..

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


